(Παρόνται dicitur a πᾶν omne & πέω dico, loquor. Cic. 3. de Orat. appellat vocem quandam liberam atque effrenatiorem augendi causa. Communiter a Latinis dicitur Licentia, cum nullo habito temporis, loci vel personæ respectu apud eos, quos vereri debeamus, libertorem personam induimus, aut in commonefaciendo, aut objurgando, aut adulando. Seu, est Libertas loquendi, cum liberius aliquando loqui audemus, quain recundia patitur. Sic CIC. pro Sylla. *Maxima voce, ut omnes exaudire possint, dico semperque dicam. Adeste omnes animis, qui adestis corporibus, erigite mentes auresque vestras, & me de i. vidiosis rebus (ut ille putat) dicentem attendite.* Idem pro Ligar. Tametsi vereor, ut in bonam partem accipias, dicam tamen quod res: nimis acer es, ne quid dicam durius: omnia jure summo persequi vis.)

Ubi

/Ubi CANON:

Licentia, quæ molesta est, modice usurpetur & prudenter, alioquin fiet *intempestiva* & interdum exitiabilis.

(Hujus rei gratia adhibeatur 1. *Excusatio aliqua vel mitigatio*, ut: *ignoscite liberius dicenti, vel aquis animis, si libera verba feceris, accipiatis oro, vel quod pace tua dicam, vel, pace tua dixisse velim, &c.* item: *Si quid forte dictum a me videbitur asperius, id ut in optimam accipias partem, vehementer oro. Nec vero dieo ista, quasi de animo & fide tua dubitem, &c.* 2. *Mutatio personæ*, cum vel Prophetam, vel Apostolum, vel Christum ipsum liberius loquentem introducimus, vel in absentis aut olim demortui vitia invehimur, ut puta Caini invidiam, Judæ proditionem, &c. 3. *Communicatio vitii*, (si non sit enorme nimis) cum nostra persona. Quomodo Prophetæ & Apostoli seipso implicant: *Omnis peccavimus: non est bonum in nobis a capite usque ad calcem, &c.* Secus si quis plura quam professio aut vitæ status exegerit, licentiose præsumferit, is petulans, dicax & temerarius habendus erit.)

Exempla alia:

Numer. 21. v. 29. *Utinam mihi jam gladius esset in manibus.*

Deut. 30. v. 19. *Contestor hodie cœlum & terram, quod proposuerim tibi viam vitae & mortis.*

Pf. 8. v. 1. *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra?*

Pf. 10. v. 1. *Quare Domine stas a longe, abscondens te in temporibus tribulationis.*

Pf. 69. v. 24. *Obscurentur oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper incurva.*

Vers. 25. *Effunde super illos iram tuam, & furor iræ tuae comprehendat eos.*

Matth. 11. v. 21. *Vae tibi Chorazim, vae tibi Bethsaida.*

Matth. 17. v. 17. *O generatio incredula.*

Matth. 23. v. 13. *Vae vobis, Pharisei & Scribæ.*

Matth. 27. v. 46. *Deus, Deus meus, quare dereliquisti me.*

Luc. 21. v. 23. *Vae prægnantibus, &c.*

Rom. 11. v. 33. *O profunditas divitiorum & sapientia! quam imperscrutabilis sunt iudicia ejus! quam imporvestigabiles viae ejus!*

Gal. 3. v. 1. *O insensati Galateæ.*

Phil. 2. v. 1. *Si quæ consolatio in Christo Iesu, si quod solatum charitatis, si quæ communio Spiritus, &c. explete gaudium meum.*

2. Timoth. 4. v. 1. *Obtestor ergo coram Deo & Domino nostro Iesu Christo.*

August. c. 31. Manual. *O misera sors hominis, cum hoc perdidit ad quod factus est! O dirus ac durus casus ille est! Heus quid perdidit & quid invenit? Quid abscessit & quid remansit? perdidit beatitudinem, ad quam factus est, & invenit miseriam, ad quam factus non est. Abscessit, sine quo nihil felix est, & remansit, quod per se non nisi miserum est. Hic etiam Epanodos est.*

Bernh. serm. 29. de temp. *O duri & indurati & obdurate filii Adam, quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilissimis sarcinulis pretiosissimas merces expavit?*

Cic. pro Dejot. *Per istam dextram tuam te ore, quam hospes hospiti porrexiisti.*

Pro Amer. *O Dii immortales, rem miseram atque calamitosam.*

Verrin. 7. *O spectaculum miserum atque acerbum! o magnum atque intolerandum dolorem!*

Catil. 1. *O Dii immortales, ubinam gentium sumus!*

In Pison. *O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Catilinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! o amentem Paulum! rusticum Marium!*

Pro Milon. O terram illam beatam, quæ hunc virum e-
ceperit: hanc ingratam, si ejecerit: miseram si amiserit!

I. Catil. O tempora, o mores!

Virg. Eclog. 1. — En quo discordia cives
Perduxit miseros! en queis consevimus agros?

Ecl. 2. Eheu quid volui misero mihi! floribus austrum
Perditus, & liquidis immisi fontibus apres.
Quem fugis ah demens!

Aeneid. 2 Hic Primus (quenquam in media jam morte
tenetur,)

Non tamen abstinuit, nec voci iræque pepercit.

At tibi p o scelere, exclamat, pro talibus ausis

Dix (si qua est cœlo pietas, qua talia curet)

Persolvant grates dignas.

Aen. 2. Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicit? aut pessit lachrymis æquare labores?

Ibid. Qu d te, per superos, & conscientia numini verè
Per si qui est, quæ restat adhuc mortalibus usquam
Intemerata fides, oro: miserere laborum
Tantorum, miserere animi non digna ferentis.

Aeneid. 10. Nescia mens hominum fati sortisque futuræ,
Et servare modum rebus sublata secundis.

Terent. in Heaut. Ut te omnes quidem Dii Deæque quan-
tum es Syre,

Cum tuo isthoc invento cumque incœpto perdant!

CAPUT XXVII.

I. EPANORTHOSIS

est, cum antecedens aliquod corrigendo revo-
catur, & commodius aliquod substituitur. Di-
citur Latine Correctio.

(Epanorthosis dicitur ab ἐπανορθώω corrigo, emendo,
castigo. Cicero correctionem nominat, Fabius Emendatio-
nem. Tollit enim id, quod dictum est, & pro eo id,

quod magis idoneum videtur, reponit. Auctor. ad Henn. l. 4. & sic quasi occulta palinodia est.)

2. Ejusmodi duo sunt, vel enim 1. dictum aut sententia revocatur, ut:

— *Filium unicum adolescentulum
Habeo, ab! quid dixi habere me? imo habui Chreme.
Nunc habeam nec ne, incertum est.* Terent. in Heaut. Aet. 1. Scen. 1.

Luc. II. v. 27. Beatus venter, qui te portavit, imo beatis, qui verbum Dei audiunt & custodiunt.

(Hic in Exemplo præteritum aliquid & dictum revocatur, dum Menedemus senex vocabulum *habeo* corrigit per vocabulum *habui*. In 2. Sententiam five elogium mulieris, quod Christo attribuit, Christus revocat, & commodius, in quo vera beatitudo consistat, substituit.)

Vel 2. integra Oratio revocatur, ut: *Sed finis sit: neque enim præ lacrymis loqui possum: & hic se lacrymis defendi vetat.* Pro Milon.

(His verbis Cicero Orationem pro Milone finit, cumque in eadem pluribus Milonem defendisset, eleganti hac Epanorthosi orationem totam his verbis revocat.)

1. Epanorthosis & Aposiopesis in eo convenient, quod utraque revocet aliquid: In eo vero differunt, quod illa substituit verbum aliquod commodius: hæc vero prorsus abrumpit.

2. Fit Epanorthosis vel augendo, vel minuendo, vel commutando.

3. Ejus notæ plerumque sunt: *imo imo, potius, seu potius, quin potius atque adeo, non sed, non*

*non solum, sed pene dixisse, dixerim, &c. ut:
quid dico, habere me, imo habui. Vertit Homerum,
pene dixisse, pervertit.*

Exempla alia.

Rom. 8. v. 22. *Scimus, quod omnis creatura congemiscit
& parturit adhuc usque. Non solum autem illa, sed nos,
qui primicias Spiritus habemus.*

I. Cor. 7. v. 10. *His autem, qui matrimonio juncti sunt,
principio; non ego, sed Dominus.*

I. Cor. 15. v. 10. *Copiosus, quam illi omnes, laboravi: non
ego tamen, sed gratia Dei, quæ mihi adest.*

Cypr. serm. 5. de lapsis: *Deus probari familiam suam
voluit, & quia traditam nobis divinitus disciplinam pax lon-
ga corruperat, jacentem fidem, & pene dixerim, dormien-
tem, censura cœlestis erexit.*

Ex Cypr. serm. 4. de mort. cuius hæc verba sunt: *Up-
predicarem fratres nostros non esse lugendos accersione Domi-
nica de seculo liberatos, cum sciam non eos amitti, sed præ-
mitti.*

Plinius lib. 33. *A numero prima est origo avaritiae, exco-
gitata fœnore, quæstuosa segnitia. Hæc paulatim exarsit
rabie quadam. Non jam avaritia, sed famæ auri.*

Senec. *Non bis queri, sed semper.*

Cic. Epist. I. epist. 9. *Erat hoc mihi dolendum: sed
multo magis illud, quod inimicum meum: meum autem?
imo vero legum, judiciorum, otii, patriæ, honorum omnium
sic amplexabantur, sic in manibus habebant, sic fovebant,
sic me præsente osculabantur, non quidem ut mihi stomachum
facerent, quem ego funditus perdidì: sed certe, ut facere se
arbitrarentur.*

Pro Ligar. *Sed nimis urgeo, commoveri videtur ad cœlēscens.
Hic ubi Cicero dixisset in Tuberonem Ligarii accusatorem,
ejusdem criminis objecerat consciūm, orationis vehemen-
tiam Epanorthosi revocat.*

Pro Cœl. Sed quid ego ita gravem personam induxi? Excitaverat in præcedenti Orationis cursu Appium cœcum quasi ab inferis, qui Clodium gravissima Oratione objurgaret; hoc ubi fecit, his verbis commoda Epanorthosi anteacta & dicta revocat.

Ad Frat. Sed nescio, quo pacto ad præcipiendi rationem delapsa est Oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset. Instituerat antea fratrem, ut diligenter in Reparanda perseveraret, corrigit autem adhibita Epanorthosi, ex eo, quod de præcipiendo initio minime cogitasset.

Horat. ad fin. I. Od. I. I. Carm. hac Epanorthosi utitur:
*Sed ne, relicta Musa procax jocis,
 Ceæ retrectes munera næniæ:
 Mecum Dionæo sub antro
 Quære modos leviore plectro.*

CAPUT XXVIII.

XI. A P O S I O P E S I S

est, cum sententiæ inchoatæ cursus reticendo vel abrumpendo Orationem revocatur. *Latine dicitur Reticentia*, ut: Psal. 6. v. 4. *Anima mea turbata est valde, sed tu Domine usque quo?* scilicet differt auxiliū, *Aeneid.* I. *Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.*

(Dicitur Αποσιωπησις ab ἀποσιωπάω, ἡτο, obticeo, intersisto, rursum raseo. Cicero *Reticentiam*, Celsus *Otentiam*, alii vero *Interruptionem* nominant. Ostendit autem hæc figura potissimum affectus vel iræ, ut: *Quos ego: sed motos, &c. vel solicitudinis & quasi religionis*, ut: apud Cic. pro Milon. *An ille hujus legis, quam Clodius a se inventam gloriatus est, mentionem facere ausus est, & viro Milone, ne dicam Consule?* de nostrum enim omnium: non audeo

audeo totum dicere: vel transitus causa ad aliud, ut: *Plura*
non audeo: ad finem propero, &c.

¶ 2. Aposiopesi subjicitur *Eclipsis*, cum vocabula ad sententiam Orationis complendam necessaria desunt, ut: *Ille nihil*, scilicet respondet. *Plura otiosus*, scilicet scribam.

(*Eclipsis* idem est quod *Ellipsis* sive *Defectus*, puta, vel legitimæ constructionis, vel elegantiae Orationis: Ubi *nostabis*, Ellipsis esse figuram Grammaticæ, quatenus convenientia constructionis consideratur; quatenus autem affectus spectatur, Rhetoricæ figura propria est. Non recte igitur in solidum figuris Grammaticis a quibusdam designatur, Ellipseos etiam species est *Ἄνθελαχόδοτος*, hoc est, non redditum, cuius in Scriptura passim occurunt exempla, ut: *Ne libertatem in occasionem carnis, deest, deditis.* Quæ singula Aposiopesi recte subjiciuntur.)

Exempla promiscua alia.

Matth. 9. v. 6. Ut autem sciatis, potestatem habere Filium Dei in terra remittendi peccata, deest: *Etiam sanitas aegroto huic restituetur.*

Luc. 19. v. 41. *Videns civitatem flevit super illam,* & ait: *Si cognovisses in die tua hac ea, quæ ad pacem tuam scilicet pertinerent, etiam curares.*

Rom. 5. v. 16. *Et non sicut per unum, qui peccaverat (deest, omnes pereunt) ita donum.* Nam judicium (peccatum condemnans) ex uno (deest propagatur carnali generatione) ad condemnationem. *Donum autem seu gratia ex multis delictis (deest liberat seu salvat) ad justificationem.*

1. Corinth. 6. v. 13. *Escae ventri, & venter escis:* scilicet destinata.

Rom. II. v. 11. *Per lapsum illorum salus scilicet conigit.*

Rom.

Rom. II. v. 16. Quod si primitiae sanctæ, & conspersio
(deest, sancta est) & si radix sancta & rami (scilicet san-
cti erunt.)

Georg. 3. Densior hic siboles, hic largi copia lactis, sc. est cera.

Virg. Eclog. 3. Cantando tu illum? aut unquam tibi fi-
stula,

Juncta fuit? scilicet metuisti.

Item: Novimus & qui te, transversa tumentibus hircis,
Et quo, sed faciles Nymphæ risere, sacello.

Æneid. 6. Ecquis erit mecum, juvenes, qui primus in ho-
stem? scilicet irruet.

Terent. in Andr. Act. I. Scen. I. Quem quidem ego, se
sensero, sed quid opus est verbis?

Item in Eunuch. Act. I. Sc. I. Egone illam? quæ illam?
quæ me? quæ non? Sine modo, mori me malim. Senties
qui vir sim.

Plaut. in Amphit. Act. I. Sc. 3. Cui ego jam hoc Scipione?
Scilicet silentium imponam.

CAPUT XXVIII.

X. A P O S T R O P H E
est, cum Oratio ad aliam, quam instituta Ora-
tio requirit, personam, vel quasi personam,
convertitur. Latine dicitur Aversio.

(Dicitur ἀποστρόφη aversio, avocatio ab ἀποστρέψω, ψω,
averto, revoco, alio flecto. Sic dicta, quia ab ea, de
qua loquimur, ad aliam personam nos avertimus. Unde
vulgo Apostrophe definitur: cum persona in Oratione mu-
tatur compellandi alicuius gratia; vel: cum oratio ad certam
aliquam personam convertitur, quæ nominatim appellatur.
Dico vel Quasi personam: quia persona hic non proprie,
sed impropre intelligitur, ne rebus quoque mutis & ina-
nimatis tribuatur, ac tanquam impersonaliter accipa-
tur.)

2. Modi

x 2. Modi ejus sunt tres. Vel enim 1. ab hominibus ad Deum fit ayersio, ut, Psal. 109. v. 21. *Hoc opus eorum, qui detrahunt mibi apud Dominum.* v. 22. *Tu autem Domine, Domine fac mecum propter nomen tuum, quia suavis misericordia tua.*

(Est hæc Apostrophe tum in Psalmis Davidicis usitissima, cum apud Poëtas vel maxime illustris, ut in themate tractando & initio & fine invocatio ad Deum avertatur, ut Æneid. I. *Musa mibi causas memora, &c.* Metamorph. I. *Dii cœptis adspirate meis, &c.* Divisio autem hæc Apostrophes est ex variis personarum adjunctis deductum.)

x **Vel 2.** ad humanam personam fit Orationis conversio, ut: Psal. 2. v. 9. *Reges eos in virga ferrea & tanquam vas figuli confringes eos.*

Vers. 10. *Et nunc Reges intelligite, erudimini, qui judicatis terram.*

(Hic ubi Propheta de spirituali Christi regno vaticinatus esset, per Apostrophen se ad Principes convertit, eosque ut se Domino subjiciant graviter hortatur. Sic Ps. 6. v. 9. avertit se David a luctu & squalore suo ad hostes insultantes eosque his verbis alloquitur: *Discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem.* Est hæc Apostrophe in familiari bus concionibus sacris usitissima & maxime necessaria, ubi concionatores universalia quam sæpiissime speciatim singulis per apostrophen applicant.)

x **Vel 3.** ad rem mutam & inanimatam quasi ad personam Orationis fit conversio, ut: Matth. 11. v. 22. *Et tu Capernaum, quæ in cælum usque exaltata es, usque in infernum detruderis.*

(Hic

(Hic ubi Christus civitatibus Chorazim, Bethsaïdæ, Tyro & Sidoni, in quibus plurimas virtutes ediderat, ad quas ipsæ tamen pœnitentiam non egerant, suam in gratitudinem exprobrasset, de quibus vid. v. 21. 22. eleganti tandem apostrophe se ad Capernaum convertit, eamque veluti personam aliquam animatam alloquitur, v. 23. Sic *Cic. pro Milone* ad Albanos tumulos, lucos & aras, quasi personam aliquam Oratione in convertit: *Vos Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque obtestor, vosque Albanorum obruta aræ sacrorum populi Romani sociæ atque æquales, quas ille præceps amentia, cæsis prostratis que sanctissimis lucis substructionum insanis molibus oppresserat.*

x 1. Apostrophe ad vehementiam & affectus est accommodata.

2. Exclamationi elationis genere non cedit, & persæpe cum ea conjungitur.

3. Rarius, sed tamen aliquando protinus in exordio adhibetur.

(*Quando scilicet iræ & indignationis species repræsentatur. Sic exordium sit per Apostrophen, in Catilin. 1. Quousque tandem, Catilina, abutere patientia nostra? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? quem ad finem sese effrenata jaſtabit audacia? Sed tamen hic in Senatu res agitur, ideoque directus eo ad Patres: Unde averfio intellegitur, quod subjicit Talæus lib. I. cap. 32.*)

Exempla promiscua alia.

Jer. 47. v. 6. O mucro Domini usque quo non quiesces: ingredere in vaginam tuam, refrigerare & file!

Efai. 8. v. 9. 10. Audite universæ procul terra: Accingamini & conteramini: accingite vos & conteramini: initie

constitum & dissipabitur: iocundum verbum & non fiet;
Quia nobiscum (Deus) Immanuel.

Psal. 4. v. 3. Filiū hominum quo usque erit gloria mea
probrum?

Psal. 27. v. 13. Credo, me visurum bona Domini in terris
viventium.

Vers. 14. Expecta Dominum & viriliter age & conforta-
tur cor tuum.

Psal. 42. v. 4. 6. Dicunt mihi per singulos dies, ubi est De-
us tuus? Quare tristis es anima mea? Spera in Deo.

Psalm. 110. Deus meus es tu, confitebor tibi.

Psalm. 114. v. 3. Mare vidit & fugit, Jordanis conversus
est retrorsum.

Vers. 5. Quid est tibi mare, quod fugisti? & tu Jordani
qua conversus es retrorsum.

Rom. 9. v. 20. Atqui o homo, tu quis es, qui ex adverso
responsas Deo?

Rom. 11. v. 13. Vobis dico gentibus.

Rom. 2. v. 17. Ecce tu Judaeus cognominaris, & acquie-
scis in lege, & gloriaris in Deo, & Deo, &c.

Vers. 19. Confidis te ipsum esse ducem cœcorum, &c.

Bernh. in sequentia Paschatos: Mors & vita duello,
confixere mirando: Dux vitæ mortuus, regnat vivus. Die
nobis Maria, quid vidisti in via? Sepulchrum Christi vi-
ventis, & gloriam vidiz resurgentis: Angelicos testes, sudar-
rium & uestes. Surrexit Christus spes mea: præcedet suos in
Galilæa. Ubi etiam Prosopopœia imperfecta.

Cic. pro Mur. Negat fuisse rectum, Cato, me consulem &
legis ambitus latorem & tam se vere gesto consulatu causam
L. Murenæ attingere: cuius reprehensio me vehementer mo-
vet, non solum ut vobis judices, quibus maxime debeo, ve-
rum etiam ut ipsi Catoni, gravissimo atque integerrimo viro,
rationem mei facti probem. Hic duplex est Apostrophe,
1. ad Catonem. 2. ad judices.

In Catilin. 1. Hisce omnibus, Catilina, cum summa Reipub-
salute & cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio, qui
se tecum omni scelere parricidioque junxerunt, proficiere

ad impium bellum ac nefarium. Tum tu Jupiter, qui iisdem quibus hac urbs auspiciis a Romulo constitutus es, quem statorem hujus urbis atque imperii vere nominamus, hunc & hujus socios a tuis aris ceterisque templis, a tectis urbis ac inuenientibus, a vita fortunisque civium omnium arcebis. Hic Apostrophe fit a Catilina ad Jovem Deum gentilitium.

Pro Dom. Quo circa te Capitoline, quem propter beneficia populus Romanus optimum: propter vim maximum nomi-
navit.

I. Tuscul. Sic ad philosophiam sermonem convertit: Ad
et confugimus, a te opem petimus, &c.

Aeneid. 2. — Percunt Hypanisque Dymasque,
Confisi a sociis: nec te tua plurima Panthu,

Labentem pietas, nec Apollinis insula texit,

Aeneid. 3. Fas omne abrumpit Polydorum, obtruncat, &
auro.

*Vi potitur: Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra famae.*

AEn. 6. Ne pueri, ne tanta animis adsuescite bella,
Neu patriæ validas in viscera vertite vires.

Ibid. Scipades duros bello, & te maxime Cæsar.

Ibid. Quis te magne Cato tacitum, aut te Cesse relin-
quat?

Quis Grachi genus? aut geminos, duo fulmina belli.

Scipiadas, cladem Libyæ? parvoque potentem
Fabricium? vel te fulco Serrane serentem?

Quo fessum rapitis Fabii? tu maximus ille es,
Unus qui nobis cunctando restituis rem!

Ovid. I. Fastor. Jane biceps anni tacite labentis origo
Dexter ades!

Ibid. Diique petitorum, dixit, salvete locorum,
Tuque novos cœlo datura Deos.

Terent. in Phorm. Demipho te nunc appello, nam me cum
est hoc tædet loqui. Exempla insignia hujus figuræ extant
in fabula Pyrami & Thysbes apud Ovid. lib. 4. Metam.
fab. 4. ubi sermo nunc ad parietem, nunc ad feram, nunc
parentes, nunc ad arborem convertitur.

CAPUT

CAPUT XXX.

PROSOPOPOEIA

est, qua alienam personam veluti Oratione nostra loquentem fingimus. *Latine dicitur Personæ fictio.*

(Προσωποποιία dicitur a πρόσωποι persona & ρεῖνος effectio, quasi dicas personæ effectio sive fictio. Unde Cic. Orat. ficti. in personarum inductionem, Fab. Lib. 9. *Fictiones personarum*, & Auctor ad Herenn. 4. Sermocinationem nominat. Ubi nota, perinde esse, sive persona sit vera, sive fingatur & habeatur tanquam persona.)

1. Estque vel imperfecta vel perfecta.

(Distributio ex Adjunctis est. Alii in directam & obliquam distinguunt. Quæ distinctio eodem recidit.)

2. *Imperfecta* est, cum sermo alienæ personæ leviter & oblique repræsentatur, ut: *Hiv*os (quoniam libere loqui non licet) tacite rogant, ut se quoque sicuti cæterarum provinciarum socios dignos existimetis, quorum salutem tali viro commendetis. CICERO. pro L. Manil.

(Dicitur *imperfecta* respectu perfectæ; alias *Indirecta* & *obliqua* appellatur, quia non affingitur personæ directa & integra Oratio, qua ipsa illa per se loquatur, sed leviter & oblique quid alii dixerint, vel rogaverint, vel cupierint, exponimus. Sic CICERO in allato exemplo imperfecte introducit Asiaticos rogantes, ut Mithridatico bello præficiatur Pompejus. Sic CAESAR I. Comment. de Legatis Helvetiorum refert, quidnam rogarint a se, non autem ipsos loquentes introduceit. Qui dicerent, scribit, *sibi in animo esse*, sine ullo maleficio iter per provinciam facere, prepterea quod iter nullum haberent aliud: rogare, ut ejus voluntate id *sibi facere* liceat.

H

3. Per-

3. *Perfecta* est, cum tota fictio personæ Oratione nostra directe repræsentatur. Sic Sap. 5. v. 1 & seqq. tremores & angustiæ damnatorum eleganti Prosopopœia describuntur.

Vers. 1. *Tunc stabunt justi magna constantia, adversus eos, qui ipsos angustiaverunt.* v. 2. *Vi-dentes autem (damnati) turbabuntur timore horribili, gementes præ angustia spiritus.* v. 3. *Dicentes intra se: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum & in similitudinem improprietatis.* v. 4. *Nos insensati vitam illorum aestimahamus insaniam, & finem illorum sine honore.* v. 5. *Ecce quomodo computati sunt inter Filios Dei, & inter sanctos sors illorum est?* v. 6. *Ergo erravimus a via veritatis & justitiae lumen non illuxit nobis, & Sol intelligentiae non est ortus nobis, &c.* v. 14. *Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt.*

(Dicitur hæc Prosopopœia directa & plena. Hac enim personas sua ipsarum Oratione directe loquentes introducimus, nostramque ipsi loquela affingimus, non aliter ac si ipsæmet coram præsentes adessent, & ex ore suo proferrent. In hac autem Prosopopœia tria sedulo notabuntur. 1. Accessus ad eam. 2. Ipsa Prosopopœia. 3. Recessus ab ea. *Accessus* est præambulum seu apparatus ad Prosopopœiam. *Recessus* est personæ depositio ac decora Prosopopœiæ clausula. Sic in allato exemplo accessus & apparatus est ad speciem quandam prælusionis in vers. 1. & 2. Vox Orationis damnatorum recensetur a v. 3. usque ad 14. Ubi ipsa Prosopopœia incipit, qua damnati, ac si coram præsentes loquerentur, exclamare finguntur. Recessus seu depositio Prosopopœiæ ponitur. v. 14. Semper in accessu & recessu decorum observandum, quod nimis persona & decori suscipiatur & decore deponatur.)

4. Pro-

4. Prosopopœia tribuitur etiam *rebus mutis & inanimatis*: Sic Rom. 9. v. 20. Paulus attribuit figmento figuli: Num dicer figmentum figulo: Cur me finxisti ad hunc modum? Ps. 85. v. 11. dicitur: *Ut misericordia & veritas obvenient sibi, justitia & pax osculentur se.*

(Hic actus humanus tribuitur misericordiæ, veritati, justitiæ & paci. Ita sape virtutibus, vitiis, brutis, utibus, regionibus, Reip. patriæ, parietibus, montibus, &c. persona humana ejusdemque attributa affinguntur. Exempla occurrent in seqq.)

5. Prosopopœiæ subjicitur *μίμησις & διαλογισμὸς* sive sermocinatio.

6. *Μίμησις* est, qua alterius verba aut gestus imitamur, ut: Es. 56. v. 12. *Venite, sumamus vinum, & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic & cras, & multo amplius.* Ubi Propheta *μίμησικῶς* verba impiorum Epicureorum exprimit.

(Dicitar *μίμησις* a *μίμεσαι*, quod est imitor. De eadem diximus supra in distributione Tropi cap. 3. referri a quibusdam inter tropos, sed male, cum speciem peculiarem tropi non constituat, sed interdum ob adjunctos exprimentium gestus ironiæ, ut plurimum vero Prosopopœia subjiciatur. Talis *μίμησις* est Ps. 2. v. 3. *Disrumpamus vincula eorum* Ps. 35. v. 21. 25. *Euge viderunt oculi nostri, Euge animæ nostræ deverbavimus eum.* Es. 22. v. 3. *Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.*)

7. *Διαλογισμὸς* sive sermocinatio est, cum personam absentem introducimus loquentem.

tanquam præsentem, ut: D. Lutherus Spiritum sanctum introducit, sic cum Johanne Baptista captivo loquentem: *Mi Jobannes. ne perturbet te indigna ista fortuna: Breve mundi gaudium, mox excipiet æternus cruciatus. Contra tua afflitione in sempiternam vertetur lætitiam.*

(Vulgo sic sermocinationem & prosopopœiam distinguunt, quod in hac tribuatur sermo rebus inanimatis, quæ non sunt personæ: in illa vero rebus animatis, quæ veræ sunt personæ.)

1. Prosopopœia ornamentum elocutionis singulare est, & magnæ in primis audaciæ. Itaque

2. Magno consilio & judicio regenda, quo consentanea personis Oratio tribuatur.

3. Ratio decori ante omnia in ejusdem conformatione diligenter attendenda, *Tat. e. l. I. c. 23.*

(*Hic enim vales illud Horatii de arte Poetica:*

Intererit multum, Davusne loquatur herusve.

Maturusve senex, an adhuc florente juventa

Fervidus, an matrona potens, an sedula nutrix.

Mercatorve vagus, cultorve viventis agelli,

Colchus an Assyrius, Thebis nutritus, an Argis.)

Exempla promiscua alia.

Jud. 9. v. 7. & seqq. Abimelech Rege constituto in Sichem, Jonathan ivit & stetit in vertice montis Garizam, clavata. que voce clamavit, & dixit: *Audite me optimates Sichem, ut audiat vos Dominus. Iverunt ligna, ut ungerent super se regem. Dixeruntque olivæ: impera nobis. Quæ respondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua & Deum honorant & homines, & venire, ut inter ligna promoveat. Dixeruntque ligna ad arborem sicum: Veni & super*

nos regnum accipe. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos, & ire, ut inter cetera ligna promovear? Locutaque sunt ligna ad vitem: Veni & impera nobis. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere vinum meum, quod latificat Deum & homines, & inter cetera ligna promoveri? Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum: Veni & impera saper nos. Quæ respondit: si vere me regem vobis constituitis, venite & sub umbra mea reuise scite: Si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno & devoret Cedros Libani, &c.

2. Reg. 14. v. 19. Remisitque Joas Rex Israel ad Amasiam Regem Iudee, dicens: Carduus Libani misit ad Cedrum, quæ est in Libano. dicens: Da filiam tuam filio meo uxorem. Transferuntque bestiæ saltus, que sunt in Libano, & conculcaverunt carduum.

Proverb. 8. v. 1. ad fine in usque persona affingitur Sapientiae. Itemque Sap. 7. & 8. cap.

Rom. 10. v. 6. Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cœlum? id est, Christum deducere: aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum & mortuis reducere. Item v. 8. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo & corde tuo: Hoc est verbum fidei, quod prædicamus.

1. Corinth. 15. v. 55. Ubi est, mors, aculeus tuus, & inferne, ubi est victoria tua? Hic morti aculeus & inferno victoria affingitur.

Apoc. 6. vers. 15. Et Reges terræ, & Principes, & divites; & tribuni, & fortes, & omnis servus, & liber, abscondent se in speluncis & in petris montium, & dicunt montibus: Cadite super nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ ejus, & quis poterit stare?

Apoc. 7. v. 9. & seqq. Vidi turbam magnam, quam nemo dinumerare poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis stantes ante thronum, & in conspectu agni, amicti stolis albis & palmae in manibus eorum, clamabant voce magna, dicentes: Salus ei, qui sedet super thronum

Dei nostri, & Agni. Et omnes Angeli stabant in circuitu throni & seniorum, & quatuor animalium, & ceciderunt in conspectu throni in facies suas, adorantes Deum, & dicentes. Amen, Benedictio & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, & honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro in seculo seculorum, Amen.

Huc pertinent omnes parabolæ & historiæ Evangelicæ, in quibus varii variarum personarum gestus, dicta & facta exprimuntur.

August. serm. 26. ad fratres in Eremo de Inferno: O inferne, tu latus es, & mensuram non habes. Profundus es, & nullum fundum te habere cognosco. Insatiabilis es, quia omnes tam pauperes quam divites te libenter suscipere audio. Plenus ardore incomparabili: plenus fœtore intolerabili: plenus dolore innumerabili. Ibi omnis miseria, ibi tenebra, ibi nullus ordo, ibi horror æternus, ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali, sed omne malum, quod existimari potest, damnatis in æternum erit. Ibi, o fratres mei, demones flere, & clamare non cessabunt, percutere peccatores nunquam desistent, nunc superbum, nunc elatum, nunc gloria mundi plenum, nunc luxuriosum, nunc proditorem, nunc homicidam, nunc fœneratorem, nunc verbo sum, nunc adulatorem, nunc mendacem, nunc detractorem. Ecce quomodo clamabunt? Sed quid clamabunt, nisi percutere, dilacerare, interfice, sine mora occide, velociter spolia, deprædicti fessina, fer prunas, picem para & argentum liquefcere.